АВТОМАТИЧЕСКАЯ СИСТЕМА ПОЖАРОТУШЕНИЯ
ДЛЯ ЗАЩИТЫ ЖИЛОГО СЕКТОРА
«ГидроЩит»
Руководство по монтажу и эксплуатации
ДАЭ 100.449.000 РЭ
Бийск 2022 г.
ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
2

№ Обозначение технической
документации
Наименование и условное обозначение Количество, шт.
1 ДАЭ 100.504.000 Насадок «ВК-9» 1
2 ДАЭ 100.435.101 Патрон, пластик (белый)* 1*
3 - Пружина монтажная* 2*
4 ДАЭ 100.435.102 Крышка , пластик (белый)* 1*
5 ДАЭ 100.453.000
Устройство принудительного пуска УПП
«Старт-4»
1
6 ДАЭ 100.453.200 Датчик выносной тепловой 4
7 –
Батарея Energizer Ultimate Lithium 1,5 В,
тип АА
3
8 – Кабель КСВВнг(А)-LS 2х0.5 (30 метров) 1
9 –
Кран шаровой с электроприводом марки
TF25-B2-A DN25
1
10 – Кран шаровой DN25 2
11 – Шкаф 1**
*Поставляется при наличии фальшпотолка – по запросу потребителя.
**Для варианта поставки в едином корпусе (шкафу, см. Приложение Д), позиции 4, 8, 9 – по запросу
потребителя.
8 Транспортирование и хранение
8.1 Условия транспортирования и хранения системы «ГидроЩит» в упаковке для
транспортирования должны соответствовать условиям хранения 5 по ГОСТ 15150-69.
Система «ГидроЩит» в упаковке предприятия-изготовителя должны транспортироваться
любым видом закрытого транспорта (железнодорожные вагоны, закрытые автомашины,
контейнеры). При перевозке открытым транспортом, транспортные ящики с изделиями должны
быть укрыты водонепроницаемыми материалами.
9 Гарантии изготовителя
9.1 Гарантийный срок эксплуатации системы «ГидроЩит» – 2 года с момента ввода его в
эксплуатацию. Гарантия не распространяется на элементы питания.
ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
7
Приложение А
(справочное)
Технические характеристики насадка «ВК-9»
Насадок дренчерный центробежный специальный «ВК-9» предназначен для тушения пожара
класса А по ГОСТ 27331-87.
Насадок устанавливается в системе «ГидроЩит» для защиты отдельных помещений или
группы помещений в жилых домах или технических помещениях.
Вид используемого огнетушащего вещества – вода.
Монтажное расположение – вертикально, выходным отверстием вниз.
Материал корпуса – полифениленсульфид или латунь.
Покрытие:
– без покрытия (в обозначении буква «о») – материал корпуса полифениленсульфид;
– по требованию заказчика – с декоративным полиэфирным (полиэстеровым) покрытием
(в обозначении буква «д») – материал корпуса латунь.
Диаметр выходного отверстия – 9 мм.
Температура эксплуатации насадка – от плюс 5 до плюс 50 ºС.
В таблице А.1 приведены основные технические характеристики насадка «ВК-9».
Т а б л и ц а  А . 1  – Основные технические характеристики насадка «ВК-9»
Наименование параметра
Значение
параметра
Рабочее давление перед насадком*, МПа, не менее 0,10
Коэффициент производительности по ГОСТ Р 51043-2002 при рабочем
давлении 0,1 МПа, дм3/ (с∙10∙МПа1/2)
0,1
Расход воды при рабочем давлении в диапазоне 0,05 - 0,10 МПа, дм3/с 0,158 – 0,316
Присоединительная резьба G3/4
Масса, кг, не более
(корпус из полифениленсульфида/бронзы)
0,017/0,113
Габаритные размеры (ширина×высота), не более, мм 31×44
*Максимальное рабочее давление перед насадком определяется параметрами хозпитьевого
водопровода.
На рисунке А.1 представлена конструктивная схема насадка «ВК-9».
1 – корпуc; 2 – завихритель; 3 – вкладыш